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1985 
ز کال وروسته مخ په ځوړ  ۱۹۷۸له  چېد داؤود د رژیم پر مهال د شهر نو انتفاعي او تجارتي کیدل خپل اوج ته ورسیدل »

 «سو.

 زیارتونه او بڼونه دي.  ډېــرله ښار دباندې د بابر او تیمور شاه مقبرې دي او د ښار په گاونډ کې 

 : ځایونه له ښاره دباندې دي او اساسي هغه ئـې دا دي د ښخیدلو

 

 عاشقان ِ عارفان  دروازۀ شاه شهید زیارت پنجه شاۀ مردان  زیارت ِ خضري 

    دروازۀ لاهوري

 

ځایونه په خواجه صفا او د آسمایي   پورتني زیارتونه د سنیانو د ښخیدلو ځایونه دي؛ شیعه گان خپل ځانگړي او جلا تدفین

ي او دهندوانو اجساد ېــږیهودان ښخ د غرونو په لمنو کې لري. د ښار په ختیځ کې د مرنجان د غونډې یا تپې په ډډو کې

 ي. ارمنیان د خواجه خضر د مسلمانانو په هډ ایرې کې خپل ځانگړي تدفین ځایونه لري.کــېــږسوځول 

د مسلمانانو مقبرې د قبر د موقعیت له څرنگوالي پرته د عیسویانو له عادي قبرونو سره ورته والی لري. د مسلمانانو د قبر  

پراتـۀ له شماله مخ پر سویل دي. د مسلمانانو د قبرو د شناختې ډبره هم د عیسویانو په شان ده چې عموماً د مرمر له ډبرې  

و یا ئـې له ختیځو ولایتونو راوړي یا د رخام بومي ډبرې دي چې د میدان د ډبرو په کان  جوړې ده چې بیعه ئـې گرانه ده ا

د ډبر لیکې پرمخ د متوفی معلومات کیندل سوي دي او همدا شان منقش سوي دي؛ د عیسویانو برعکس  ي.  ېــږکې تولید

+ 
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په حال کې د وزر لرونکي ماشوم انځور لري، د مسلمانانو د شناختي قبر د ډبر لیکې پرمخ گلان   چې د ملائـکو او د الوت

د شیعه گانو د قبرونو د شناختو د ډبرو پر مخ د ډال، تورو، سانگو یا نیزو انځورونه   ي.کــېــږاو نور ښکلي نقشونه کیندل 

و  بــېـلبــېـلاکیندل کومه غیر عادي خبره نـۀ ده، چې د متوفی د مسلک په یاد حک سوي دي دا دود د پرسیا یا فارس په  

 برخو په ځانگړې توگه کوردستان کې لیدل سوی دی.  

د آسمایي په غرۀ کې یوه هیره سوې او له پامه غورځیدلې ډبره ده او نښـۀ ئـې دا ده چې پر مخ ئـې د عیسوي اسقف خولۍ  

ې څرگندویه ده چې دا د یوۀ گورجي پادري یا عیسوي ملا قبر دی او داسې ښکاري چې درې یا د دکیندل سوې ده، دا  

 ۴۴۴۴څلور پیړۍ مخکې په کابل کې وفات سوی دی. 

د ارمنیانو په هډ ایرې کې همدا شان د عیسوي اسقف د خولۍ انځور د قبرونو د شناختي ډبرو په منځ کې د یوۀ قبر د  

ینې رتبې او مقام څرگندونه کوي خو روایات په دې هکله چوپه  د دشناخت ډبرې پر مخ کیندل سوی دی چې دا د متوفی 

 کلنۍ کې وفات سوی دی.   څو خولـۀ دي چې نوموړی په

دلته د  »:  دې د یوۀ انگلیس د قبر د شناختې یوه ډبره ده چې په رومي تورو داسې لیکل سوې دهېــږته ن  «زیارت ِ شهید»

ز کال د اکتوبر ۱۸۶۶جوزف هیکس جسد پروت دی، د پلار نوم ئـې طهماس هیکس او د مور نوم ئـې ایدیث وو، چې د 

ز کال  د ډسمبر په میاشت کې افغانانو ۱۸۷۹دا ډبرلیکه د  «د میاشتې په یولسمې ئـې له دې نړۍ څخه سترگې پټې کړې.

 .په کلا کې راایسار سولد شیر پور   ههغه مهال ماته کړه کله چې برتانوي ځواکون

یا په سیمه ییزې ژبې ارگ د کابل د ښار په شمال کې د علم گنج او شیرپور تر منځ د یوې پراخې   د امیر استحکامي ماڼۍ

لوی والي کې پروت دی. د ارگ د ودانولو چارو پینځه کاله ونیول؛ د ارگ نقشه او   (د مایل ۳/۴په  ۱/۲د )ځمکې پر مخ 

ډیزاین له سره تر پایه په بشپړ ډول په خپله د امیر عبدالرحمن خان له پلوه سوې ده. ښاغلی اي. اچ. ایس کلیرک چې په  

د ماڼۍ له زیرمه ځایونو او د ماڼۍ : د مأموریت غړی وو په دې هکله وایي [1]  «سر مورتیمر دیورند»ز کال کې د ۱۸۹۳

ه برخه گلانو او میوو ته  ډېــرله  متمماتو پرته د ارگ د جوړلو پر چارو باندې شل لکه روپۍ ولگیدلې. د ارگ د ځمکې 

د ارگ یوه برخه له اوسپنو جوړه باغي کټاره کې محصوره ده او تر بلې برخې ئـې دیوال راتاو دی.    ځانگړې سوې ده؛ 

د یوې دروازې مخه ئـې د علم گنج پر لور دی او د بلې مخ ئـې ختیځ خوا د سیاه سنگ پر لور ده.  : دروازې لري ۲ارگ 

چې تقریباً شل یا   –حکومتي دفاتر دي چې مخه ئـې دننه خوا ته ده    بــېـلبــېـلاد باندني محوطې د دیوالونو گردچاپیره  

او ملتزمینو گڼه گوڼه وي.  په الماریو او تاقچو کې د ثبت د   ودیرش لوی لوی اتاقونه دي، دلته د رسمي مقاماتو، میرزایان

لیدل   بنډلونه  بنډلونه  اکــېــږکتابونو  په پاک  ایښودل سويي چې  ې څرگندونه کوي چې د د ددا    دي؛  و منظم ډول سره 

ي. حکومتي دفاتر اوس د سردار نصرالله  کــېــږې میتودیکي توگې پر مخ وړل  ډېــرتصور برعکس حکومتي چاري په  

 « خو د هغوی انتظام په بشپړ ډول په خپله د امیر کار دی.خان تر لاس لاندې دي؛ 

دې چې د ارگ گرد چاپیره راتاو وو پلي سوو. ارگ ېــږله ختیځې دروازې ننوت او یوۀ خندق سره ن زموږ محمل د ارگ »

تر    ۲۵۰د   له ژۍ څخه د ارگ  ارتوالی د سړک د غاړې  یو ستر ودانیز جوړښت دی؛ د خندق  ارتوالی  په  یارډ مربع 

د خندق په تل کې د موجودو اوبو عرض نیمایي د خندق د ارتوالي دی.  ارگ د  دیوالونو پورې له شپیتو فیټو لږ نـۀ دی، 

فیټو په لوړوالي د خندق له بستر څخه پورته ودان سوی دی او په هر مخ کې درې ستر مورچلونه لري او په هر    ۵۰

 
1-Sir Mortimer Durand 

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 

 10تر 3 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

کښونه لري. د ارگ د دیوال    تــېــرمورچل کې ئـې توپونه ایښودل سوي دي. دیوالونه زښت ډیر پریړ دي او د توپکو لپاره  

ي، دا  کــېــږد ارگ دننه زیرمتونونه او د ارگ د محافظتي گارد لپاره بارکونه دي چې منظم شاهي کنډکونه بلل  ته څنگ

 گارد د کلا گرد چاپیره پروت دی. 

کلک دفاعي او استحکامي موقعیت لري خو که دننه ورسئ دومره پیاوړی  څخه  له دباندې   ظاهراً سره له دې چې ارگ 

، له پلـۀ  (متحرک نـۀ دی بلکه ټینگ د معمارۍ پل دی خوځند یا دا پل)سوی دی  تــېــرنـۀ ښکاري. د خندق له سره یو پل 

چې گل میخ    ستهدالان    یدلو وروسته د ارگ عمومي دروازه راځي، د دروازې لپاره یو لوی گنبد لرونکیتــېــرڅخه له  

لرونکي لویې دروازې لري، موږ د توتو د زړو ونو په بڼ ننوتلو؛ بیا د پینځوس یارډو په اوږدوالي مو لاره ووهله چې د  

بلې ټینگې احاطې له باندني دیوال سره مخامخ سوو. کیڼ لاس ته په تاویدلو سره موږ له یوې ښکلې منبت کاري او خاتم 

امخ سوو او د همدې دروازې له لارې دننه ننوتلو. دروازې په غیر معمولي ډول  کاري سوې لرگینې دروازې سره مخ

ړه سوې او ټول کار ئـې په خپله  دا دروازه د شیشم او په افغانستان کې له نورو موجوده لرگیو څخه جو: خپله ښکلا درلوده

 «افغانستان کې سوی دی.

  توپونو  ۲۵ جوړو سویو له تقعیب کړل او په کابل کې  بیا موږ خپل گامونه د همدې محوطې په باندني امتداد کې یو ځل »

پونډه توپونه ول؛  ۳۲لوی خولونه درلودل چې ښایي  ډېــرکړل. درې توپونو ئـې  معاینه دا توپونه موږ ؛سره مخامخ سوو

او د غرني توپچي ځواک لپاره ول. موږ په یوه تنگ خرخچ   ( په درې ټوټو سره جلال کیدل)پاتې نور ئـې غرني توپونه ول 

ئـې لویې کوټې ننوتلو چې ظاهراً د وسلو د نندارې لپاره وو. دلته هر ډول توپونه   یوې یا  د زینو پر ځای ننوتلو او بیا په

وو چې د غوایي د خام په پوستکي تړل سوی وو او بیا تر ټولو نوی تولید   "جزائـیل"او توپک ول او تر ټولو زوړ توپک 

سوی شاجور لرونکی توپک او ښکاري توپک وو؛ همدا شان تورې، خنجرونه، چاقوگان، برچې، تومانچې، توپنچې او  

ن په راولپنډۍ  نور وو. په وسط کې د میز پر مخ د جي. سي. اس. آی. جیغه او هغه توره ایښودل سوې وه چې لارد دفری

گران قیمته تیکی یا پوښ ورسره وو او هم  ډېــرکې امیر ته ورکړې وه؛ او همدا شان په الماسو مرصع سوی یو خنجر او 

 نورې گاڼې د میز پر مخ پرتې وې.

له همدې ځایه موږ په باندنۍ احاطې کې د عام دربار د تالار پر لور وخوځیدو. دا تالار تر یوې کچې ساده جوړښت لري، »

ښایي په هند کې فیټه دی.    ۳۰فیټه او لوړوالی ئـې   ۶۰فیټه دی ارتوالی ئـې   ۱۹۰له دننه لوی والی ئـې په اوږدوالـۀ کې  

څو داسې تالارونه وي چې همدومره لوی والی دې ولري. دا تالار د تودو هوایي پایپونو په وسیلې تود سوی دی او چت  

په دوه وو موازی کتارونو ټینگ سوی دی. د تالار د مدخل کیڼ لاس ته د تشریفاتو د اتاقونو لپاره یوه دوه   ستنو ۷ې د ئـ

ترگو ته د ارگ یو ښکلی عام پوړیزه ښکلې ډیزان سوې ودانۍ ده. د همدې ودانۍ د پورتني پوړ له برنډې څخه زموږ س

 «منظر راغی او کولای سو ووایو چې په عالي حالت کې دی.

لیوالتیا د صنعت د پرمختگ په   امیر، حبیب الله، د خپل پلار په شان خپله ژوره  او هغه  ډېــر اوسنی  یو برخو کې ښیي 

جوړ کړي دي د معاصر کابل برجسته ځانگړتیاوې دي. دا ورکشاپونه د کابل د سیند   [2]  «سر سالتر پاین»ورکشاپونه چې 

په دهمزنگ کې موقعیت لري. په لوی    په کیڼه غاړه کې  او هغه   شمــېــر کابلیان  په دغو ورکشاپونو کې کار کوي  کې 

انگلیسي انجنیران ورته درس ورکوي چې د علیاحضرتې په چوپړ کې دی او هم هغه هندي مستریان ورته درس ورکوي 

 
2- Sir Salter Pyne 
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ل سوي دي. په دغو ورکشاپونو کې نـۀ یوازې جنگي وسایل پــېـژندچې له لاهور او بنگال څخه دغو ورکشاپونو ته ور

صنایعو  ېــږتولید لاسي  د  بلکه  تولید  بــېـلبــېـلاي  دلته  هم  یو  ېــږتولیدات  کوي،   شمــېــر ي.  کار  څرمن  د  کارگران 

، له ملا تړل کیدونکي و د انگلیسي او روسي بوټانو نقشونه کاپي کوي، د آس زین او واگې یا لگام، کمربندونهبــېـلبــېـلا

بیا د لرگیو د صنعت کارگران   ي او د کچرو کتې جوړوي.ېــږپټوکي، لاس بکسونه چې په دوه وو مساوي برخو خلاص

لوښو د جوړولو    . د برنجيارې کاروي او ښکلې منبت کاري سوې المارۍ او څوکۍ جوړوي  چلیدونکيدي چې په بخار په  

په برخه کې کارگران زینتي لوښي، شمعدانونه، د دوازو دستگیرونه، لمپې او نورو شیان جوړوي چې هم د ورځني کار 

وړ شیان او هم تزئـیني شیان تولیدوي. په دغو کارگرانو کې ښایي تر ټولو ښـۀ او هنریاله کارگران هغوی وي چې له  

وی کار اوس مهال په ندرت سره اصیل کار دی. امیر دوی ته نقشونه ورښیي او  د دسپینو زرو سره سر و کار ولري. خو 

ز کال د نوامبر په میاشت کې کله چې د سر ۱۸۹۳یا ورته ښـۀ انگلیسي ماډل ورکوي چې له مخې ئـې کاپي کړي. د  

لوی په حرکت  له دغو ورکشاپونو څخه لیدنه وکړه د ماشینرۍ هر څانگه  دلې وه.  د مارتیني  مارتیمر دیورند مأموریت 

توپکو او  توپونو  توپکو د جاغورونو د جوړولو کار په چټکۍ روان وو، د سکو د ضرب چارې روانې وې، د   هنري 

پونډه توپ د جوړولو لپاره بخاري چکش په کار   ۹خولبورونه جوړیدل، د توپونو گولۍ جوړیدلې، په یوۀ ورکشاپ کې د 

لویدلی وو او د وسپنو د ذوب لپاره پیاوړې ژرنده په کار لویدلې وه. د بخارې ارې دستگاه، د بوټ جوړولو فابریکه، د  

نډلو ورکشاپونه معاینه سول، او یوۀ بخاري انجن برتانوي کمشنر او شمع او صابون جوړولو فابریکه، د سراجي او د گ

د امیر شیرعلیخان د فرمان پر  ز کال کې  ۱۸۷۶چې له نیم مایل لږ واټن دی. په    سپه سالار تر ده افغانانو پورې بوتلل

  تنه ښیي.  ۱۴۰۰۰۰ شمــېــر دا احصائـیه د کابل د وگړو  ؛احصائـیه واخیستل سوه  شمــېــربنسټ د کابل استوگنو وگړو د 

 :  وولاندنۍ پایلې ښیيهغـۀ رسمي مقام چې د احصائـیې له دغو چارو څخه ئـې نظارت کړی د قاضي عبدالقادر په نوم 

 ۴۰۰۰ هندوان ۳۰۰۰ درانیان 

  ۱۰۰ارمنیان  ۱۲۰۰۰ تاجیکان 

  ۵۰یهودان  ۲۰۰۰ غلزي

 ۱۰۳۰۵۰ کابلیان   ۳۰۰۰ پراچه 

 ۱۴۰۷۰۰ ټولټال ۶۵۰۰ قزلباش 

   ۳۰۰۰ یان شمــېــرک

  -ښایي دغه صافیان وي  Saifis سیفیان  

 ژ
۴۰۰۰   

 

  کې شک لرو چې کوم څوک دې په کابل کې پاتې وي.   (ز کال۱۹۱۰)اوسمهال 

د وگړو په پورتني لیست کې اخیر الذکر نژاد کې ښایي د هغو مهاجمو او یرغلگرو د پاتي شونو عناصر وي چې څپې ئـې  

تاجیکانو ته   شمــېــروی یو لوی د دوي.  پاتېیدلو تــېــر له مهاله راوروسته له دې پلازمینې څخه په  [3]    «سایتي -ایندو »د 

په شاو خوا کې   ۲۰۰۰۰د  غو په تمام معنی کابلیانود داو سني مسلمانان دي خو بیا هم جلا تصنیف سوي دي.  يورته د

دوی له کابله لیرې ځانونه تاجیکان  ي. کــېــږکسان د کابل له ښاره دباندې او د کابل د ښار په ورڅیرمو سیمو کې موندل  

  بولي او په خپله اصلي تاجیکان ئـې ښایي د ټیټ مقام او د غیر اصیلو یا مختلطو خپلوانو په توگه وزغمي. اصیل تاجیکان 

 
3-Indo- Scythian 
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لوڼو سره ودونه کوي خو  د د له  بل خوا    ډېــروی  له  لوڼې ورکړې وي.  تاجیکانو ورته  لیدل سوي چې  ندرت سره  په 

  ډېــر قزلباشان خپلې لوڼې دغو ډول کابلیانو ته ورکوي خو برعکس کابیان خپلې لوڼې هیڅ شیعه ته نـۀ ورکوي. کابلیان په 

کسان په پوځ کې افسران دي خو هیڅ    شمــېــروی یو  د دندرت سره په حکومت کې کوم لوړ رسمي مقام ته ارتقا کوي.  

یوۀ ئـې لوړ پوځي مقام ته ترفیع نـۀ ده کړې؛ کابلیان عمدتاً په کوچنیو سوداگریو او د لاسي صنایعو په چارو کې لیدل  

ځ کې هیڅ لوی سوداگر وی په مند د ؛ ي. د پلازمینې اکثریت پښان، بوټ جوړونکي، موچیان او ترکاڼان کابلیان ديکــېــږ

په ټوله کې د   ؛ دویيچمتو کوي  تــېــرتنه سر  ۲۰۰۰یباً  رڅخه پوځ ته تق  ولسوالیونـۀ سته. کابلیان د ښار له منځه او له  

د کابل د نورو قومي وگړو شرحه په خپل ځای کې د  )ټولنې د نافعو او هڅاندو خولې تویونکو په توگه منل سوي دي.  

 ( هغوی تر نومونو لاندې راغلې ده.

کابل د لومړي ځل لپاره د تیمور شاه له پلوه د افغانستان په پلازمینې بدل سو او د سدوزیو د سلطنتي کورنۍ د ټولو سلاطینو  

؛ د سدو زویو د سلطنتي کورنۍ په ړنگیدلو سره کابل د دوست محـمد په لاس کې  سوپر مهال کابل د افغانستان پلازمینه 

کړ او د امیر په نوم ئـې تاج پر سر کښیښود او له هماغه مهاله راوروسته    ډېــرپاتې سو چې په تدریج سره ئـې خپل ځواک  

 تر نن پورې تل د افغانستان پلازمینه نومول سوی دی.  

ز کال د آگست د میاشتې په اوومې نیټې ول چې شاه شجاع د برتانویانو په ملتیا کابل ته په دولتي تشریفاتو دننه  ۱۸۳۹د  

 سو. د همدې کال په اوږدو کې او په دا بل کال ئـې برتانویان پرته له کوم ممانعت او مزاحمت پاتې سول. 

کابل ته د برتانوي ځواکونو له رسیدلو وروسته د انجنیرۍ د څانگې بریدمن دیورند سم دستي د بالاحصار د مدافعې او  

په   ځکه استحکام په اړه خپله راپور چمتو کړ او په څرگنده ئـې وویل چې پوځ باید د بالاحصار د گارنیزیون پوځي ملکیت

 ي په کې میشت سي.تــېــرچې بالاحصار هغه مناسب ځای دي چې سر لاس کې ولري

و ته اجازه ورکړل سوه چې تر بالا حصار لاندې دښتې کې واړوي، تــېــرد نوموړي بریدمن دا وړاندیز پلی نـۀ سو او سر

 دا هغه نظریه وه چې بریدمن ونسنت آیر ئـې په سمه توگه په لاندې ډول شرحه کوي :

د قشلې لپاره   زموږ د موقعیت د پوهیدلو لپاره اړینه ده چې قشله او یا استحکامي ټینگ ټکي په دې اصطلاح شرحه کړو. »

د غوره سوي ځای په لرلو او یا ئـې د کارونو لپاره کنترول سوي پیلولو کې کوم توپیر نـۀ سته چې څوک ئـې په انحصاري 

هر حکومت یا   د عملي تجربې لرونکیډول ادعا وکړي. دا به تل د تشویش او اندیښنې ځای وي چې له ساینس سره بلد او 

چې د داسې خدمت لپاره مخکې له  )په یوۀ نیمایي اشغال سوي هیواد کې خپل ځواکونه    دېهر افسر یا د افسرانو یوه ډله  

و تــېــرله هغې نیټې څخه چې زموږ سرپه یوۀ غیر عادي او غیرعاقلانه پوځي موقعیت کې واقع کړي.    ( مخکې ناکافي دي

کابل اشغال کړی دی له هر هغه انجنیر او افسر سره چې مشوره سوې ده، ویل ئـې دي چې د یوې قشلې لباره یوازینی  

مناسب ځای بالاحصار دی او له همدې ځایه ښار او ورڅیرمه سیمې ئـې تر سم څار او کنترول لاندې راتلای سي؛ خو تر  

ځای وو چې د لښکر اغیزمنوب ورباندې تړلی دی. خو د قانون او    ټولو مهمه بالاحصار زموږ د وسلتون لپاره یوازینی

د ځمکې یوه باتلاقي ټوټه وه چې غونډۍ او غرونه  چې  دود برخلاف زموږ د وسلتون او قشلې لپاره هغه ځای وټاکل سو 

  درلود  تنگ خندق متوازي الاضلاع ډوله  لوري ورباندې مسلط سپارۀ ول.  دې ځای یوه ټیټه باره او مورچل او یو له هر

موقعیت درلود او په هر   ئـې  یارډو په ارتوالي  ۶۰۰یارډو په اوږدوالي او    ۱۰۰۰ د  کوهستان د سړک پر غاړې  چې د  

ه یا یوه کلا او یا غونډۍ مسلطه وه. د همدې ځای په یوه  سد هر مورچل له پا ؛گوټ کې ئـې گردي جناحي مورچلونه ول 
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راتاو وو. دا ځای د  یو ساده دیوال  ئـې  او گرد چاپیره  نیمایي لوی  په  یو ځای وو چې د همدې ځای  څنډه کې ضمیمه 

ې ځای نیمایي د برتانیې د دولت استازي ته ځانگړی سوی وو، او بل نیمایي د دپه نوم یادیدۀ ؛  [4]  «مأموریت د محوطې»

لپاره ودانۍ له   د مرستیالانو او د برتانوي دولت د استازي د باډیگارډانو لپاره د استوگنې کې ئـې د افسرانو او د مأموریت

  ئـې  ې لپاره چې دا لوی ځای د محاصرې پر مهال د مدافعې وړ وگړځي وخت او کار تهد دنظم پرته جوړې سوې وې. 

ئـې ه ضعیفه وه؛ دې ځای پورې چې قشله ضمیمه سوې وه همدا څیره  ډېــرپه دې توگه قشله له مادي اړخه    ؛اړتیا لرله 

غو نواقصو تر څنگ د دفاعي کرښو غځول بل لوی کار وو چې باید تر  د د له دفاعي اړخه بې ارزښته وه.    چېدرلودله  

سره سوی وای او پرته له دې مو مورچلونه په منظم ډول نـۀ سوای سمبالولای. په ختیځه خوا کې د مایل د ربعې په واټن 

یارډه لیرې یو  ۱۵۰شلې څخه ي. د سیند او قشلې تر منځ له قېــږد کوهستان له سړک سره موازي به وړاندې د کابل سیند

په هماغو  ۱۸۴۱پراخ کانال دی. کله چې د   نوموړي  نو  ته راورسید  الفنستن کابل  په میاشت کې جنرال  اپریل  ز کال د 

لومړي کاتو سره وویل چې د قشلې دا موقعیت د اوږد مهالې مدافعې لپاره مناسب نـۀ دی او کله چې په پام کې ول چې د  

استحکامي کلا په سویلي اړخ جوړه سي، جنرال الفنستن حکومت ته وړاندیز وکړ چې په همدې  وسلتون لپاره دې نوې  

په دې کې د ټولو هغو د اعتراض وړ محوطو او بڼونو نړول راتلل   ؛گاونډ کې دې د ځمکې یوه ستره برخه وپیرودل سي

یونه ورکول؛ خو د جنرال الفنستن دغه  یارډو په واټن کې ئـې زموږ دښمن ته پناه ځا  ۲۰۰چې زموږ له مورچلونو لیرې د 

جنرال الفنستن د ې موضوع په هکله د هغـۀ استازیتوبونو کومه ښـۀ پایله ورکړه. د دوړاندیزونه تائـید نـۀ سول او نـۀ هم 

او د سیاه سنگ د کمپ تر منځ په مستقیمې    سیند پر سر د هغـۀ پلـۀ په جوړولو کې وخت له لاسه ورنـۀ کړ چې د قشلې  

ولو وړتیا ئـې لرله؛ دغسې عاقلانه او مدبرانه تــېــرکرښې کې راتـۀ او د کانال له پاسه د پلـۀ جوړول ول چې د توپونو د 

، سپما هم رامنځته سوه ځکه  مایله لنډ کړي ۲اقداماتو وکولای سول د توپچي ځواک او د پلي ځواک لپاره واټڼ لږ تر لږه 

ي سړک له لارې کیدل چې درې یا څلور کلا گانې او هم د ښار دیوالونه ورباندې مخکې به  دیخوا آخوا تگ راتگ د عموم

ې تر څنگ د کابل سیند کله نا کله سیلابي سي او د اوبو سطحه په کې یو ناڅاپه لوړه سي چې په باراني  د دمسلط ول؛  

و چې د همدغـۀ پلـۀ ېــږاو په دې سره په آسانۍ سره پوه یدلو وړ نــۀ ويتــېــرکې تقریباً د   (مارچ او اپریل)فصلونو کې  

ـروتنه چې تر  تــېــراړین ول. مگر په ټولو کې غیر قابل توجیه    ډېــرجوړول څومر   ه ئـې پر موږ باندې د راتلونکو ډېـ

په زړې کلا   فاجعو په ملتیا کې مرسته وکړه دا وه چې د کمیسارۍ زیرمتونونه زموږ له پوځي قطعاتو څخه جلا او لیرې

کې ول چې د پاڅون پر مهال ورڅخه دفاع تقریباً نا شوني وه. هغه مهال چې دغه مرتبات نیول کیدل د کمیسارۍ ستر 

ن سکینر له مسؤولو مقاماتو څخه په جدیت غوښتنه وکړه چې د دۀ د زیرمتونونو لپاره دې په قشلې کې دننه ځای  رافسر تو

ورکړل سي خو ځواب ورته ورکړل سو چې دۀ ته به داسې کوم ځای ورنـۀ کړل سي. د برتانیې د دولت استازي په خپله 

ې بیړې او جدیت ټینگار وکړ خو ځواب ئـې تر لاسه نـۀ کړ. د قشلې په سویل لویدیځ گوټ کې  ډېــرپه  باندې په دې ټکي

ې ډېــرنو جونگړو ډک وو چې  ــیو کلی وو چې بازار ئـې درلود، تر دې کلي یو ټیټ دیوال راتاو وو، او دومره په خیټ

ه تقریباً مقابل لور کې د قشلې او د سړک تر منځ د محـمد شریف یوه کوچنۍ کلا وه چې  پمارپیچې لارې په کې تللې وي. 

یا د پادشاه بڼ وو چې گرد چاپیره   «شاه باغ»په بشپړ ډول زموږ پر سویل لویدیځ مورچل سپره وه. همدې کلا ته ضمیمه 

یارډه پورته د ښار پر   ۲۰۰ئـې دنگ دیوالونه راتاو ول او د نیم مایل مربع په اندازې ځای ئـې نیولی وو. له سړکه تقریباً 

 
4-Mission Compound 
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و  بــېـلبــېـلالور د کمیسارۍ کلا وه چې دروازه ئـې تقریباً د شاه باغ د مدخل په مخالف لور کې واقع وه. زموږ له ځایه په 

و په هکله یادونه وسي. ختیځ لور ته د تقریباً یوۀ مایل  پــېــښې کلاگانې وې چې بل ځای به ئـې د بــېـلبــېـلاټکیو کې نورې 

په واټن د ټیټو غونډیو یوه لړۍ ده چې موږ د سیاه سنگ له کمپ څخه جلا کوي؛ او لویدیځ لور ته په همدې واټن وړاندې  

ئـې د بیمارو کلی پر غاړه  لوړه لړۍ په شمال ختیځه جناح کې ده چې د ورغلي سړک  نسبتا  بله  یو  دا    ؛دی    د غونډیو 

په حقیقت کې موږ له هر لوري په داسې ځای کې راگیر وو چې د    مسلطې دي.  " مأموریت پر محوطې" غونډۍ زموږ د  

ښمن  د دعام پاڅون پر مهال له هیڅ یوې دروازې څخه څو گامه دباندې نـۀ سوای وتلای، او که وتلای وای نو هرو مرو  

ښمن له نښه ویشتونکو څخه به په سختۍ  د دې په گاونډیو کلاگانو کې ځای پر ځای سوی وو او چ وله اور سره مخامخ کیدل

کومه نښه خطا ووتله. زموږ شاوخوا ټوله سیمه د سپارۀ ځواک د توپچي ځواک د خوځښت لپاره له موانعو ډکه وه، په 

 سوي ول. تــېــریو ځایونو کې سیلابونه ول او هر چیرې د ژورو اوبو کانالونه ډېــر

و پورتنی شرحه سوی موقعیت  تــېــربرتانوي سر ؛ز کال د نوامبر د میاشتې په دوهمې نیټې بغاوت راپورته سو۱۸۴۱د 

شریف په    نیولی وو. په لومړیو کې جگړې تیت او پرکه بڼه درلوده. د نوامبر د میاشتې په څلورمې نیټې دښمن د محـمد

کلا کې موقعیت ونیوۀ او په دې توگه ئـې د قشلې او د کمیسارۍ د کلا تر منځ د اړیکې کرښه بنده کړه. ورپسې ئـې د  

ل سوې قطعې ئـې په شا وتمبولې چې د قرار گاه د مرستې لپاره  ېــږکمیسارۍ کلا محاصره کړه او له قشلې څخه درې ل

ل سوې وې، دغو دریواړو قطعاتو دراندۀ تلفات وگالل. د نوامبر د څلورمې نیټې په شپې پریکړه ونیول سوه چې د  ېــږل

چې یوه ډله د همدې موخې لپاره چمتو سوې   محـمد شریف د کلا د نیولو هڅه دې وسي، خو د پینځمې نیټې پر سهار ئـې

. په دې توگه د قرارگاه تول وایستله  ئـې دباندې  وه، د کمیسارۍ د کلا د قرارگاه ځواک قشلې ته راورسید او خپله پوسته

 تدارکات له لاسه لاړل، هغه مهال په قشلې کې یوازې د دوه ورځو خواک توکي پاتې ول.  

د پینځمې نیټې په لړ کې هڅه وسوه چې د محـمد شریف کلا ونیول سي، خو دا هڅه ځکه ناکامه سوه چې د پلي ځواک 

 بې کې پرمختگ ونـۀ کړ.  ـیـبولندوی په اړینې ش

په شپږمې نیټې د یوې رخنې له رامنځته کیدلو وروسته کلا ونیول سوه او هڅه وسوه چې دښمن له شاه باغ څخه هم په شا  

دې کیدلو دښمن د درندو تلفاتو په گاللو ماته وخوړله. د نوامبر د میاشتې په اتمې نیټې دښمن هڅه  ېــږکړي، شاه باغ ته په ن

 دي خو دا هڅه ناکامه سوه. ېــږوکړه چې د مـحمد شریف کلا کې ماین کښ

چې تر دې مهاله ئـې بالاحصار نیولی وو له هغـۀ ځایه له خپلې قرارگاه    [5]   «جنرال شلتن»د نوامبر د میاشتې په نهمې نیټې  

کلا    [6]    «ریکا باشي» مرستندوی ملاتړی ځواک راورسید او د    وووت. د نوامبر د میاشتې په لسمې نیټې دښمن ته د غلزی

یارډۍ کې ئـې موقعیت درلود. د جنرال شلتن تر مشرۍ لاندې  ۴۰۰محاصره کړه چې د قشلې د شمال ختیځ گوټ په  ئـې

چې د ناڅاپي برید د ډلې مشري ئـې کوله،   [7] «وـلیبــتورن »یوه ډله لاړه چې د ریکا باشي کلا ونیسي. له دروازې لاندې 

و سره دننه لاړل؛ خو په دغه شیبه کې د تــېــرله څو تنو سر [9] «بریدمن بیرد»او  [8]  «ډگروال مک رل»پرمختگ وکړ او 

ښمن پاتې ډلې په شا سوې او په دې توگه دښمن د جنرال د داو  افغان سپارۀ ځواک یوې ډلې د کلا په یوۀ گوټ برید وکړ

 
5-General Shelton 
6-Rika Bashi fort 
7-Captain Bellew 
8-Colonel Mackerell 
9-Lieutenant Bird 
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شلتن له رشادت او استقامت څخه وژغورل سو. په عین حال کې یوه کوچنۍ ډله کلا ته دننه ننوتله او دښمن ئـې له کلا  

کې راتاو سو او  شمــېــردباندې وایست او د کلا دروازه ئـې چې دښمن ورڅخه وتلی وو بنده کړه خو دښمن بیرته په غټ  

تورن بیرد او سپاهي په کلا کې دننه  په لنډ وخت کې ئـې له بریدمن بیرد او یوۀ سپاهي پرته د ډلې نور ټول کسان ووژل. 

ې په ځان پسې   ې ټینگ  ېپښ  د مقاومت  او په یوې محفظه کې ئـې  ې وهتړل یوۀ غوجل ته ننوتي ول او د غوجل دروازه ئـ

کې د مرمیو یوازې   وی دواړو په لاسد د تر نیم ساعت پورې خپل اور ته دوام ورکړ، له هغـۀ وروسته دوی  کړې وې؛

وی ژغورنه  د دتنه وژلي ول.  ۳۰دوی دواړه وژغورل سول، دوی دواړو تر دې دمه د دښمن  ؛پینځه شاجورونه پاتې ول

تنه وو خو دښمن   ۲۰۰ شمــېــرد جنرال شلتن د ضربتي قطعې په ننوتلو سره تر سره سوه. زموږ د وژل سویو او ټپیانو 

غو  د د لمونډه غلات لاس ته راغلل. موږ وکولای سو ۱۴۰۰وایستل سو او زموږ لاس ته څخه د گاونډ له ټولو کلاگانو 

دښمن واخیستل چې موږ د دغو غلاتو د انتقال تر پایه پورې هلته د غلاتو د  ځکه غلاتو نیمایي وساتو او نیمایي نور ئـې 

 ځای پر ځای کړې. نـۀ وه ساتلو لپاره کومه قطعه 

ې ونیولې، زموږ یو پیاوړی ځواک چې د سپارۀ ځواک ړد نوامبر د میاشتې په دیارلسمې نیټې دښمن د بیمارو د غونډۍ لو

له   او د پلي ځواک  له    ۱۷له څلورو رسالو  په شا    ۲قطعو څخه جوړ وو  بیمارو څخه  له  توپونو سره ووت چې دښمن 

وتمبوي. دا خوځښت بریالی وخوت او د دښمن توپونه ونیول سول خو په دې لړ کې موږ خپل دوه نومیالي او فوق العاده 

 ټپیان سول.  [11]  «تورن پتون»او  [10]  «جگړن تین»فسران له لاسه ورکړل او عالي ا

 د محاصرې تر پایه پورې دا د برتانویانو وروستۍ بریا وه. 

راغلل، دوی له چاریکارو په تیښته بریالي     [13]    «بریدمن هفتن»او    [12]   «جگړن پاتنجر»د نوامبر د میاشتې په پینځلسمې  

 سوي ول.  

د میاشتې په نولسمې نیټې موږ یوه بې گټې او بې پایلې هڅه وکړه چې دښمن د بیمارو د غونډۍ له لوړو چې    د نوامبر

 نیولې ئـې وې وباسو. 

رسالو او د  ۳نیټې زموږ یو ځواک چې د آس د توپچي ځواک له یوې قطعې، د سپارۀ ځواک له  ۲۳د نوامبر د میاشتې په 

ل سو چې د بیمارو د غونډۍ لوړې د دښمن له لاسه ونیسي خو دښمن ته د  ېــږقطعاتو څخه جوړ وو ول ۱۹پلي ځواک له 

نو په حدودو کې امدادي ځواکونه راورسیدل او دغه برتانوی ځواک ئـې محاصره کړ. افغانانو په زړورتیا چلند  ـلس زره ت

وکړ؛ داسې نـۀ ښکاري چې برتانوي ځواکونو دې ورسره سیالي کړي وي، یوازې د برتانوي ځواکونو د افسرانو چار 

څ ئـې ونـۀ ه کړه چې هیتــېــروروسته له دې چې دوی ټوله ورځ په دې چلند استثناء وو چې زښت ډیر د ستاینې وړ دی. 

کیږي نو  ولیدل برتانویان په شا  چې  و خپله روحیه بایللې ده، په شا سو. دښمن  تــېــرکړل، او جنرال شلتن چې ولیدل سر

سپارۀ ځواک د برید  د خوکـېـدل؛ وخوځید او هر څومره چې برتانویان په شا کیدل هماغومره به ورڅخه قصابي  ورپسې

له بشپړ تس نس کیدلو څخه ښمن د حلم او سړې سینې له کبله  د دد رشادت او زړورتیا او    [14]   «واکر»او    «هاردي من»منانو  

ې وروسته ټول زړونه ولویدل؛ څو پــېــښول. له دې  ډېــرخلاص سو. د برتانوي ځواک تلفات په حیرانونکي توگه زښت 

 
10-Major Thain 
11 -Captain Paton 
12-Major Pottinger 
13-Lieutenant Haughton 
14-Hardyman & Walker 
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پرله پسې هڅې وسوې چې مقامات دې ته وهڅوي چې دباندې ووځي او بالاحصار محاصره کړي خو دا هڅې ټولې هغو  

خدای چې وغواړي څوک له منځه یوسي  »: اعتراضاتو شنډې کړلې چې یوازې په دې ضرب المثل کې د توضیح وړ دي

پوهه  ئـې  نو لومړی  ته سزا وکړي  او استدلال څخه بې برخې کوي،/ خدای چې وغواړي چا  له منطق  ئـې  نو لومړی 

دا داسې شرایط ول چې د   ؛د نوامبر د میاشتې په اووه ویشتمې نیټې دښمن خپل شرایط وړاندې کړل   [15] .«ورڅخه اخلي

 «جگړن ایوارت»دښمن پر بالاحصار باندې یو بې اغیزې برید وکړ چې    منلو وړ نـۀ ول. د دسمبر د میاشتې په لومړۍ نیټې

 په زړورتیا سره په شا وتمباوۀ.   [16]

سمبر د میاشتې په څلورمې نیټې دښمن د بیمارو د غونډۍ د لوړو پر لور وخوځید او په قشلې ئـې ډزې پیل کړې، دغو  د د

د شپې له پلوه هڅه وکړه چې ځان د محـمد شریف تر کلا ورسوي. د دسمبر د میاشتې دښمن  ؛ډزو کوم تلفات نـۀ درلودل 

په شپږمې نیټې په همدې کلا کې زموږ یوې ځای پر ځای سوې پوستې چې هیڅ برید ورباندې نـۀ وو سوی او د برتانویانو 

 . د پلي ځواک له یوې قطعې او د بومي پلي ځواک له یوې قطعې څخه جوړه وه تیښته وکړه

تنه ټپیان درلودل او   ۶۰۰د دسمبر د میاشتې په اتمې نیټې د برتانویانو د شا تگ خبرې پیل سوې؛ زموږ قشلې دا مهال  

 ټولې قشلې ته یوازې د دریو ورځو خوراک توکي پاتې ول چې د ورځې نیم خوراک وکړي.  

په ملتیا   [19]   «تورن تریور»او    [18]   «تورن لارنس مکنزي»د    [17]  «سر ویلیام مکناتن»د دسمبر د میاشتې په یولسمې نیټې  

 راووت چې د تسلیمۍ د شرایطو د انتظام په موخې له اکبر خان او څو تنو نورو مشرانو سره وگوري.

 ي راووتل او قشلې ته راغلل.  تــېــرد دسمبر د میاشتې په دیارلسمې نیټې په بالا حصار کې ځای پر ځای سوي سر

ې سوې او سر ویلیام مکناتن د دسمبر د میاشتې په یوویشتمې نیټې یو ځل بیا تــېــرنورې راتلونکې ورځې په خبرو اترو 

له اکبر ځان سره د سیاه سنگ پر لور غځیدلې دښتې کې ولیدل. د دسمبر د میاشتې په درویشتمې نیټې اکبرخان، سر ویلیام  

ي باید د محـمد خان په کلا او بالا حصار تــېــرمکناتن ته علیحده شرایط وړاندې کړل چې دی دې وزیر جوړ سي او سر

کې پاتې سي، د برتانوي دولت استازی یو ځل بیا راووت چې له اکبر خان سره وویني. خو دلته مکناتن ته توطـئـه جوړه 

کناتن په ډزو وویشت او  او په یوې اشارې سره څلور انگلیسي افسران ونیول سول او اکبرخان،  سر ویلیام م  سوې وه

 بلافاصله ټوټې ټوټې سو او مل بدرگه ئـې د سترگو په رپ کې وتښتیدله. 

او په پای کې د هماغې ورځې پر  له همدې ورځې نیولې د جنورۍ د میاشتې تر شپږمې نیټې پورې خبرو اترو دوام وکړ

تنه ئـې    ۹۷۰تنه ئـې برتانویان،    ۶۹۰نو کې  ـت  ۴۵۰۰په دغو  )تنه جنگیالي ئـې درلودل    ۴۵۰۰سهار زموږ لښکر چې  

ې د بومي پلي ځواک ول  ۲۸۴۰بومي سپارۀ، او   موږ تنو خدماتي پرسونل سره وتل پیل کړل.    ۱۲۰۰۰لښکر له     (تنه ئـ

 [20]   «ډاکټر برایدن»کې یوازې    شمــېــرپه پورتنۍ  :  سول  پــېــښچې څه ور  وېــږبرخه لیک په هکله پوهد  وی  د د ټول  

تنه اسیران، نارینه او ښځینه او ماشومان  ۹۵ې تر څنگ د دپورې ورساوۀ،  ژوندی پاتې سو چې ځان ئـې تر جلال آباد 

 ول چې وروسته خوشې سول.  

 
15 -Quem Deus vult perdere, prius dementat 
16-Major Ewart 
17-Sir William MacNaghten 
18 -Lawrence Mackenzie 
19-Trevor 
20 -Dr. Brydon 
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 10تر 10 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

کابل ته له خپل لښکر سره راورسید، بالاحصار    [21]   «جنرال پالک»ز کال د سپتمبر د میاشتې په پینځلسمې نیټې  ۱۸۴۲د  

ئـې پرته له کوم مقاومته اشغال کړ او برتانوي ځواکونه د اکتوبر د میاشتې تر دولسمې نیټې پورې چې ښار تخلیه سو پاتې  

 سول.

د وژلو   چارچته د باروتو په وسیلې د سر ویلیام مکناتن ، د لښکر له خوځیدلو مخکې دغه لښکر د کابل د ښار مشهور باراز

 له یوې مخې له منځه یووړ.  مکناتن جسد ته سوې وېهمدې بازار کې د  په بې حرمتۍ په غچ کې چېې هغد او 

لیدنه   هز کال پورې بل کوم انگلیس له افغانستان۱۸۷۹ز کال کې له کابل څخه د جنرال پالک له وتلو وروسته تر  ۱۸۴۲په 

، د همدې پلاوي  لونـۀ کړه،  له نوموړې نیټې یو کال مخکې یوۀ روسي پلاوي ته په کابل کې ښـۀ راغلاست وویل سو 

ز کال د دسمبر په میاشت کې له کابله تر تورکستان پورې له امیر شیرعلي خان سره ملتیا وکړه،  ۱۸۷۸وروستني غړي د 

 امیر دلته د جگړې لپاره راخوځیدلی وو.

ز کال په لړ کې د کابل د او د کابل د شاو خوا سیمو په هکله د عملیاتو او نورو په باب مشرحو معلوماتو  ۱۸۸۰  –  ۱۸۷۹د  

 .  [22] (د افغان دوهمې جگړې رسمي تأریخ): لپاره وگورئ

ز کال کې د برتانویانو له تخلیې وروسته په کابل کې له باندني اړخه کوم ستر بدلون نـۀ دی راغلی. هماغسې  ۱۸۸۰په  

دا   ،چې مخکې وویل سول امیر عبدالرحمن له مړینې مخکې ځانته یو ښکلی ټینگ استحکامي استوگن ځای جوړ کړی دی

پر ځان د پخوانیو ښو ودانیو پر وړاندې ویاړي او له پخوانیو زمانو له خټو جوړو کورونو سره په یوۀ مطلوب  ځای اوس 

اوس په کابل کې عرابه لرونکي وسایط په سترگو  ؛ تضاد کې واقع دی. یو یا دوه پراخ سړکونه په کابل کې جوړ سوي دي 

د آسمائـي پر    ې کلاگانې چېبــېـلبــېـلاخراب دي. زموږ د اشغال پر مهال هغه    ډېــرخو سړکونه ئـې زښت    ولیدلای س

ي ځای پر  تــېــرهلته سر ؛لوړو، په سیاه سنگ او نورو ځایونو کې ودانې سوې وې ظاهراً په محتاط ډول ساتل سوي دي

ــېــرځای سوي دي. د شیرپور قشله په سر ډکه ده او کټ مټ هماغسې ښکاري لکه چې د جگړې پر مهال وه، یوازینی   وت

بدلون په کې دا دی چې مورچلونه او د دیوال یوه برخه نسبتاً ترمیم سوې ده. د شاه باغ په دیوالونو کې محصور بڼ له 

کټ مټ هماغسې دي لکه چې پینځلس کاله مخکې    برخې  ز کال د قشلې پاتې۱۸۴۲منځه تللی دی. د محـمد شریف کلا او د  

ول. په شیرپور کې برتانوي هډایره لا تر اوسه نسبتاً ښـۀ حالت کې ده چې پاکه او صفا ساتل سوې ده. له دې هډایرې څخه  

لیدنه  د برتانوي ایجنسي د سپرو یوۀ تن هره ورځ لیدنه کوله او برتانوي مأمور هم کله ناکله په خپله له دې هډایرې څخه 

 (بریدمن دیورند، آیر، قاضي عبدالقادر، سر مارتیمر دیورند، الس، کلارک. آی. بي. سي.)کوله. 

 

 نور بیا 

 .. .:سیند:  کابل

 
 لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک،  لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:

 .شئټولي برخي لوستی ټوک، او د پنځم ټو: څلورم  ،دریم ټوک 

 
21 -General Pollock 
22 -Official History of the Second Afghan War 
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